
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-110

L'anno  2018  il  giorno  01  del  mese  di  Ottobre  la  sottoscritta  Maimone  Maria  in 
qualita'  di  direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE   ABBONAMENTI   A  GIORNALI,  RIVISTE  E 
PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  BIBLIOTECA  LERCARI  PER 
EURO 808,00.

Adottata il 01/10/2018
Esecutiva dal 04/10/2018

01/10/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-110

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  ABBONAMENTI  A  GIORNALI, 
RIVISTE  E  PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  BIBLIOTECA 
LERCARI PER EURO 808,00.

         SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione  del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

        VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
-  gli  artt.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”,  153  e  183  del  D.Lgs.  267/2000  e 
ss.mm.ii.- Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

   
        

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;  

Vista la deliberazione G.C. n. 98/2018 con la quale è stato approvato il P.E.G. del Comune 
di Genova per l’anno in corso;

         PREMESSO:

- che la Biblioteca Lercari, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento 
del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali e il manifesto UNE-
SCO sulla biblioteca pubblica, promuove nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare la lettura e 
a fornire informazioni e servizi all’utenza, ponendosi come centro informativo locale;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la civica Biblioteca Lercari di San Fruttuoso è da sempre punto di accoglienza culturale e so-
ciale di giovani e anziani, in un territorio in cui le criticità sono da sempre monitorate, in un’ottica 
di miglioramento e attenzione a pubblici differenziati, per età, cultura, nazionalità. L’accesso ad an-
ziani e anche a giovani disoccupati, specie in questo periodo, rende la funzione di questa struttura 
anche preventiva nei confronti del disagio. 

- che l’offerta di servizi di informazione attraverso quotidiani e/o riviste ad un’utenza di persone 
che non ha grandi possibilità economiche, riveste un ruolo culturale e aggregativo importante per 
una biblioteca territoriale e che in quest’ottica si ritiene opportuno mantenere le migliori possibili 
condizioni di accesso al servizio attraverso la presenza di riviste e quotidiani. 

- che per il buon esito delle attività e il buon funzionamento della Biblioteca si debbono quindi so-
stenere spese per promuovere un’informazione varia, provvedendo all’acquisto di quotidiani nonché 
riviste su diversi argomenti e tematiche. 

CONSIDERATO:

- che nei casi di acquisti di servizi e forniture, attesa la specificità e gli importi delle singole 
spese, sia possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma  a)  del  Dlgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;
- che gli ordini di acquisto saranno impartiti dal Direttore con conseguente liquidazione mediante 
fondi economali con apposito impegno di spesa sul pertinente capitolo di Bilancio (art. 54 del Rego-
lamento di Contabilità);
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE 
DETERMINA

1) di autorizzare l’acquisto di abbonamenti, giornali e riviste di seguito indicati, con affidamento 
diretto ai rispettivi venditori e mediatori, ai sensi dell’art. 36 comma a)  del  D.Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii. per un importo complessivo di € 658,00 = (oneri fiscali compresi):

LE SCIENZE
INTERNAZIONALE
TERRA NUOVA
SEGNO CINEMA
FILM CRITICA
SECOLO XIX (5 n. a settimana da ritirare in edicola)
CINEFORUM

2) di  impegnare,  ai  fini  di  quanto disposto al  punto precedente,  la somma complessiva di € 
658,00= (oneri fiscali compresi), per quotidiani e riviste al capitolo - 69343 “Acquisto libri, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



periodici e materiali per legatoria” del Bilancio 2018 – P.D.C. U.1.03.01.02.999 (V Livello) - 
cdc 1553.6.27 - (Imp.2018/12092);   

3)  di stabilire che la sopra indicata somma sia liquidata mediante la Cassa Economale ricorren-
do le condizioni di cui all’art. 54 del Regolamento di Contabilità;  

4)  di integrare (in attesa della prima variazione utile di Bilancio) per € 1.000,00 (650,00 per ab-
bonamenti  e  350,00  per  fondo  cassa  demografici)  l’accertamento  2018/115  al  capitolo 
95013/28 – Rimborso per anticipazione di fondi per il servizio economato – Municipio Bassa 
Val Bisagno c.d.c. 303 – cod. p.d.c. 9.1.99.3.1 del bilancio 2018 (Acc.2018/115.) e, conte-
stualmente integrare l’impegno 2018/3090 per l’importo stesso al capitolo 95013/28 – Anti-
cipazione di fondi per il servizio economato – Municipio Bassa Val Bisagno c.d.c. 9500.0.05 
– cod. p.d.c. 9.1.99.3.1 (Mimp. 2018 /3090) assunti con la dd 303.0.0.-2017 -147, per un to-
tale impegnato di € 8.000,00;

5)  di autorizzare l’acquisto del Grande Dizionario della Lingua Italiana di S. Battaglia per il 
completamento della parte alfabetica dell’Opera al prezzo scontato di € 150,00 presso la casa 
editrice Utet (cod. benf. 2107) come da offerta allegata parte integrante; 

6)  di impegnare, ai fini di quanto disposto al punto precedente, la somma complessiva di € 
150,00= (oneri fiscali compresi), al capitolo - 69343 “Acquisto libri, periodici e materiali per 
legatoria” del Bilancio 2018 –  P.D.C. U.1.03.01.02.999 (V Livello) - cdc 1553.6.27 – CIG 
Z4D252A6AF (Imp.2018/12098);

6) di dare atto che:
• è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

     7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.Lgs n.  
267/2000.

 Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-110
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE  ABBONAMENTI  A GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA LERCARI PER EURO 
808,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




